Ihu xpo sempiterno sponso
et amico specialissimo. Fructu
petro lectori. Cristina in stum-
bele deuota eius filia et ami-
ca in xpo intima. Salute et
illud ineffabile cordis gau-
dium quo sponsa xpi ob eius
dulcissimi sponsi absentiam diu inconsola-
biliter languida in ipsius delectabili p[re]sen-
cia consolatur. Diuinorum miraculorum archana
illis non immerito panduntur. qui ea non so-
lum deuoto cordi inierunt. uerum etiam ad ho-
norem et gloriam dei et proximorum edificatio-
nem nituntur litterali memorie commendare.
Hinc est quod uestri cordis pulcherrimum affectum
sponsa dei considerans uere haurienti detulit quod-
dam diuine operationis miracula declama-
re. Igitur post uestrum recessum cum cristina
uestra dilecta filia et amica in xpo gau-
dium cordis ab eius dulcissimo sponso tele-
bratum. et uestram p[re]sentiam et piam consolati-
one ampliatum usque ad festum omnium
sanctorum continuasse. necnon et in uigilia ipsius
festi in reuocacione sanctorum omnium mira-
biliter exultasset in ipsa nocte cum se ad com-
munionem deuotis preparare oracionibus
more solito debuisset. affuit ille callidis-
simus temptator et seruissimus persecutor qui
ipsam in principio adulationibus et blandis
sermonibus aggrediebatur. quibus dum
mentem eius in xpo fundatam flectere mini-
me potuisset. acriter insistebat. minus quo-
que et horribilibus aspectibus ipsam perterrebat.
et tandem diuis uerberibus afflictam caput
eius ferrea cuspidem transfixum per auriculas
carere stergebat. ibi quoque tam diu miserabiliter
torquebat. quousque uirtute dei liberata.
et a domino confortata resumptis uiribus mane
ad ecclesiam usque peruenit. ubi pro prope
domini non solum sacramentaliter sed et realiter

abrepta sibi. suo sponso benignissimo so-
ciata. et in eius dulcissimo corde ineffabiliter
consolata. Ex tunc usque in uigilia natalis domini
fuit grauissime tribulata. et a demonibus
multiformiter persecuta. Nam ille dulcissimus
sponsus suam subtraxit consolationem. et p[re]sen-
ciam relinquens sue sponse tantum eius reuocacionem
et p[re]senciam nempe in festo beate ka-
therine cum iterum communicare proposuisset. in
nocte precedente uenerunt demones qui eam
solita fraude uenenosis persuasionibus impe-
tebant. quam dum immobilem cognouisset in
ipsam seuenientes dicebant. quod propter eius ui-
tam inordinatam et obstinaciam sibi diuaretur.
et ideo si eorum consiliis non acquiesceret
tormenta grauissima minabantur. Ipsa uero
ut fortis athleta christi minas eorum cum blandi-
cis respuebat. Quia propter irruentes in eam
demones uariis tormentis affligebatur. et fr-
hentes extra cubiculum in locum quo fures
et maleficia suspendunt. Illic quoque ipsam more
lacionum diludicatum. ac super incudem positam
singula eius membra ferreis malleis p[er]fringe-
bant. quoniam post hoc uoce innectentes diuissime
torquebant. Donec eam diuina uirtus eripuit.
et membris reintegratis et confortatis uires
eundi ad ecclesiam tribuit. Sed adhuc ue-
nerosi serpentis astucia non cessauit. qui se
in speciem equi ferocissimi transfigurauit. ip-
si quoque ad ecclesiam eunti ad communicandum
ut proposuerat retro uillam cursu rapidissi-
mo eum in eis ab ore flamma sulphurea
obuiant. Cuius fraude ex impulsu dum ipsa
diuinis medicacionibus inuenta minime con-
sideraret. equum effrenum fore existimabat.
Unde perterrita recessit a uia uolens super cursu
dare locum. Ille autem cupiens eius communicandi
propositum impedire magna ferocitate ipsam in-
p[er]cutit. et insiliens super humeros eius anterioribus
pedibus caput eius per dentes suos acer-

Quia hoc sequentibus folijs sequitur. habet de libro precedentis
a pagina CCC. q[ui] ad paginam CLIII.

rimos arripuit circumquans ipam et paul
cas. Tandem quoque uelaminibus detinctis fir
tum a capite ad modum uivus palme cum ca
nibus evulsit. cum horrore et strepitu cordie
ius incutiens ut ipi tota uilla esse subuer
sa cum domibus uideret. Illa autem ut demonis
malicia agnoscebat. in nomine ihu xpi ip
sum discedere ammonerebat. ad huius dulcis
simi nominis inuocatione demon confusus. et in
fecundissima nebula resolutus euauit. tunc
illa uidit tantam nominis ihu efficaciam in uir
tute eius confortata uires resumpsit et uelami
na dispersa recolligens. caput uelauit et huius
modo corpore tremebunda ad ecclesiam peruenit.
et omnibus die illi in gemitibus et lacri
mis amarissimis continuauit nullam a suo
sposo dilectissimo consolatione papiens.
nisi quod de suis tribulationibus uoluntate ex
surre meruit. et usque ad tertium diem dyabo
licas fraudes non presens. post huius uero spon
se xpi tribulatio crescebat. et demonum
persecutio grauior iminebat. Nam quod quod
solacionis per recordatione et fiduciam
sposi dulcissimi in corde actenus permanere
tunc hoc aduentu domini totum in contrarium u
tebatur. **N**am inter ceteras graues tri
bulaciones grauissima pugna cordi eius ex
diuina permissione a spiritu blasphemie pre
paratur. siquidem ille omnium demonum ne
quissimus omnis actus eius passiones et sol
laciones pervertebat penitus omnemque uitam
eius et peruersatione inordinata et inuicem
affirmauit. et hoc multis argumentis. et
per religiosas personas qui sic non uiuere
medaciter confirmauit. In hac graui cordis
afflictione per primam ebdomadam aduentus
absque omni corporis cruciatu continuo lucta
bat et derelictam se a domino quia corporalis af
flicta non fuerat miserabiliter querebatur.
Transacta itaque prima ebdomada dolor su

per adicitur dolor. nam post secundam domini
tam aduentus eadem nocte aduersus sponsam xpi
multitudo demonum surgebat. qui cum singu
lis noctibus licet intolerabile gelu fuit uel
bus exsoluantes nudam a cubili suo per sepes
spinas et glebas congelatas nunc per caput nunc
per pedes ad quandam paludem uicine silue adia
centem pertraherent. illic quoque mentem eius dis
putacionibus et iminacionibus blasphemis. et di
uersis iniuriis affligentes ipsam potestati cor
poris traditam assererent. Tandem que iudiciali sen
tencia peremptoria ipsam per collum rapuerunt.
et corpus eius per tres noctes ad modum bo
uine pellis celum diuissime que examine super
glaciem pertraherent. illic quoque relinquentes dis
cedebat. Sed quod quod tunc actum fuit sollicitate au
diam adimpletum. non illud euangelicum quod de
ipso sponso legitur. Reliqui eum temptatores et ac
cedentes angeli ministrabant ei. quoniam quidem
ille dulcissimus sponsus et fidelissimus amicus
sponsam sibi dilectam in hac necessitate sic
et in omnibus non deseruit. et licet sua presen
tia et omnem consolatione cordi eius subtra
erit. tamen ipsam per suos fideles nuncios con
solari dignatus est. fide in fidelitate serua
uit. et sine sponse in consolatione et minister
um duos angelos destinauit. qui tollen
tes corpus eius a lesionibus curabant. et a fri
goribus lenissimo atque calidissimo pallio ob
umbrabant. mentem quoque eius diuinis sol
lacionibus confortabant. et se omnibus suis passio
nibus affuisse. et patientiam uidisse affirma
bant. In tam miris solacionibus et pijs exhor
tacionibus ipsam domum reducebant quod per ni
mia ammonitione neque uiam neque modum re
ductois peruenire non ualebat. Quibus tunc re
cedentibus se in suo cubiculo inueniebat. Ange
los illos et pallium corporalis oculis non uide
bat. sed calore lenitate et obumbracione pal
li realiter sentiebat. et angelorum operaciones et

consolaciones semp in corde suo spūaliter ex
 ueniat cognoscebat. Sed heu tam mirifica
 solacio itati ipsi in contrariū uerit. Nam se
 quenti nocte aduenientes demones illam cō
 solacione ab ipis scām fuisse mēdaciū as
 ferebāt. et cōprehēdentes ipām nudā sicut
 antea ad horrenda loca nemoris trahēbāt.
 ibi q̄ mentē eius sicut in p̄cedentib⁹ nocti
 bus diuisis iniuriis afficiebāt. et insultātes
 ei dicebāt. Nūc uidēs qd̄ potestātē habem⁹
 mortificādi et reuificādi te. Si hic quo
 q̄ deus est. cui tu seruis et cōfidis utiq̄ li
 beraret te de manib⁹ nr̄is. Hec et plurima
 hys similia dicentes ipām in altam arborē
 suspendebāt. et quidā arborē ascendebāt alij
 autē stabāt deorsū in tra uncos ferreos corp̄ ei⁹
 infigentes. et tam diu inuicē corp⁹ lacerādo
 attrahēbāt. quo usq̄ ossa carnib⁹ spoliabāt.
 Tandē supior turba demonū inferioribus di
 cebat. Nos digitos ei⁹ firmiter seruare uo
 lum⁹. vos trahendo acius insidite ac illi
 fortitudine tāta traxerūt qd̄ digitū diuisi
 a corp̄ manserūt in arborē. reliquū uero
 corp⁹ in terrā corruit moribund⁹. Sic trahē
 do. minādo. blasphemādo. condēpnādo. po
 tenciā uiam q̄ singulis noctib⁹ reformabā
 sibi ascribendo. ad arbores suspendēdo. car
 nes unguis lacerādo singulis noctib⁹ usq̄
 ad uigiliā natiuitatis dñi inuētebāt. don⁹
 singula mēbra ei⁹. s. digitos. pedicas. bra
 chia. et crura. mamillas. oculos. linguā.
 uasū. aures. et caput eo in quo antea di
 gitos a corp̄ diuidebāt. ita tamē qd̄ in
 prima nocte digitos. In secunda pedicas.
 et sic deinceps. In hys omib⁹ ad augmētū
 doloris discernendi sensū habebat. ita qd̄
 horrore locor nuditatē mēbroz simul et
 turbā demonoz discernēbat. In sup eam de
 mones i corde talit̄ illudebāt. qd̄ ad specta
 culū tormentoz suoz multitudinē popu

li adde credebat. hoc n. ymiādo sepi⁹ p̄mittē
 bant. qd̄ ad confusione ei⁹ cocū populū cōuo
 care debet. In qua tamē p̄missione sic i mul
 tis dñs eos mendaces ostendit. In omib⁹ hys
 tribulacōib⁹ uiam p̄sentā sepiissime deūte
 ratur. Spabat. n. uis p̄s consolacōibus
 subleuari. et oracōib⁹ adiuuari. **Circa finē** 28 2
 hui⁹ certaminis hoc est i illa nocte q̄ uigi
 liā natiuitatis p̄cedit cū iam singla mē
 bra excepto capite eo modo quo supradictū
 est cruciata fuisset. uenerūt demones pl⁹
 solito actiores corp⁹ eius trahētes. mentē
 quoq̄ ei⁹ blasphemus et iuriis affligen
 tes et insultando seipām mortificasse uiu
 ficasse et ad h sibi pepasse facebant. et ul
 si uelociter ab errore uita relipisceret n̄
 ultra parte s. ipām exterminare penitus
 minabant. cūq̄ diu i huiusmodi cōmi
 nacōibus morarent. n̄ ipām ad unā co
 gitacionē a suo p̄posito auellere potuisset.
 demū ipām suspendētes in arborē corp⁹ ei⁹
 ut supradictū est ferreis uncos attrahētes
 ad truncacionē capitis seueiebāt. In hys oī
 bus angustis sponsa xpi suo benignissi
 mo sponso immobiliter licet insensibiliter ad
 herens cor eius p̄stritū y hūilitatū suo cor
 di dulcissid cōmendauit. Quo fco turba
 demonū caput ei⁹ a corp̄e quomō prius
 alia mēbra truncādo sepabat ad quē uigi
 illa b̄ta aīa p̄ tot genera tormentoz expul
 sa a corp̄e tūc potius cōfugeret. quā ad illū
 qui mortificat et uiuificat deducit ad ite
 ros et reducit. p̄ cui⁹ etiā amore hec omnia
 sustinuit patient. In hys omib⁹ tormentis
 singulis noctib⁹ simū mō quo supradictū
 est p̄ angelos absoluebat. p̄ allio tegebāt.
 et in magnis cōsolacōibus mirabiliter ad p̄
 priū cubiculū reducebāt. Numer⁹ uo illor
 demonū qui eam a festo oīm scōz uexue
 rant. usq̄ ad uigiliā natalis dñi. xij. fuerit.

dolorem sup de
 vulneru ten

qui omnis diuina uirtute copulata in ipsa nocte
 que uigilia precedit post cometa superius
 memorata confusa ante aspectum sponsi christi con-
 uenerunt exponentes singuli mortales in-
 conuenientias suasiones, et operationes cor se me-
 dicantes per omnia et omnino superatos ab ipsa affir-
 mabat. et deum quem prius uariis explicationibus
 blasphemabat. nunc eximius laudibus comen-
 dabat. Se quoque propter suam nequitiam afflige-
 dos fore pronuntiantes dimittere se ab ipsa sup-
 plicium postulabant. Tandem uero ipsa sub uirtu-
 te nominis christi iubente non sine magnis
 ululationibus discedebat. Tunc deuota scola
 christi aduentum sui dulcissimi sponsi uel
 hoc est in die natiuitatis cum magno desiderio
 expectabat. In quo uidelicet die post prepa-
 rationem diuina corporis sponso adueniente tanta
 uiriditate et celeritate cum ipso ad nuptias in-
 troduit. quod ad locum retro altare ubi semper
 communionem recubere solent prodeire nequiu-
 rit. prius dilapsa iuxta altare in pauimento in-
 mobilis permansit. In quibus nuptiis tantis
 gaudiis et mirabilibus deliciis affluerebat quod
 usque ad diem tertium nulli rei exteriori nota
 habebat. nec cibum intromittebat. *29*
 usque ad primam diuinam. et exceptis paucis in-
 giter in magnis solaciorum perseverauit. In-
 uentum in corde eius ad suum dilectum tam uelhe-
 mentis caritatis coniunctio quod cum aliquo inuice
 collationes de deo habemus uictoriam tam a me quam
 ab ipsa in communis deorum sepe obliuiscerebat.
 et me eadem continuo repetere se dixisse uel me
 meminisse peccatis distinebat. preterea sicut ces-
 sant cum iugulare coram ei ex beneficiis sui di-
 lectissimi sponsi infinita mirabilia influe-
 rit ita nichilominus per singulas noctes dum pau-
 saret corpe uisiones delicias apparuerunt.
 In quibus una de uobis uisionem mirabilem ui-
 dit. quam michi cum magno gaudio narrauit
 et ut uobis eam scribere postulauit. *Quandam*

nocte uidit uiram personam sibi assistere.
 et eandem digito uero perspicuo et ad modum au-
 ri splendido anulum pulcherrimum intrinsecus
 insertum. in cuius summitate erat gemma clarissi-
 ma. in qua pertinebat ihesu christi est uictoriam ambrorum
 fides eterna. Illud autem quod in interioribus parte illius
 anuli continebat narrare in nullatenus uoluit.
 si uos ipsum forsitan debere conuincere reculit. *De*
 hoc autem quod supra dictum est exceptis paucis
 diebus diligenter aduicere quod post diem conuio-
 nis beati pauli usque ad purificationem beate uirgi-
 nis filia uera singulis noctibus a duobus demonibus
 grauius affligebatur. qui in illa nocte que est an-
 te diem purificationis diuisis quod eam blandimen-
 tis et adulationibus acceptantes ab errore
 uita actum habitam et ad uitam rationabilem
 se conuertere persuadebant. ac illa ut mentionem ui-
 te fieri audiuit audacter et intrepida respondit.
Hinc mouit quod tempus est ut ad ueram ui-
 tam que christi est me conuertam. blandimenta. n-
 uia et adulationes despicio. cometa et comi-
 nationes non solum non pauesco. sed cum magno de-
 siderio expecto. et impatiens more dixit. *Plote*
 te tardare. et quod uobis a domino preceptum fuit
 proficere celeriter nil preces. tunc uero illi inu-
 tantis aspectibus horridiores apparebant. et adu-
 sus ipsam atrociter seuebant. tenentes quod un-
 cos timarios in manibus post longas comina-
 tiones eos corpe infligebat cum quibus corpe a
 tra leuantes tam diu comminando. blasphemando.
 corpe inuice laetando insistebat. donec de car-
 ne ei duo frustra ad modum cubiti longa ab-
 straherent. que tamen illa cum magno gaudio
 o qualem se nunquam in passionibus recepisse me-
 minit in utraque manus arripens cades ad-
 terram suo dulcissimo sponso immensas laudes
 et gloriam actiones referebat. necnon et deuo-
 tis orationibus insistebat. *Quanta* autem huius
 laudationis et orationis efficacia fuit miraculi
 nouitas declarauit. cum diuina uirtus illi

29
 146
 29
 146
 29
 146
 29
 146
 29
 146

oracōis locū mirifico lumine illustravit. Tunc
 splendore extriti demones et cōfusi recto abi
 erūt. et exclamātes uoce magna dixerūt. **O** cō
 quia ancilla dei omnipotentis. oracōes. n. tuenō
 erunt. exponētes q; cūctas nequicias eorū
 mētos se p omnia uictos q; ab ipā. et nūquā
 ulcra ipenturos pnuābāt. et q; qd autē īfuro
 re et exbratōe blasphemabāt cū tremore et
 magna sui cōfusione excusabāt. Jusup et tan
 ta de uirtute et bonitate tanta mirabilia p
 dicabāt. quatin' licet multū debilis corpē ad
 audiendū iterato de deo huiusmodi sermone
 ad locū remotū se uelle pgerere facebat. Tandē
 sponso uolente sponā q; uolente demones cōfusi
 abierūt. **M**ane autē scō uirgo xpi licet tota per
 fusa sanguine uulnera tamē p nimia iocūditate
 et ammuacōe nō sentiens uel pōa' sentire
 despicies ad eccliam p picipiendo corpē dñi ppa
 uit quo pcepto citius dco in amplex' sui spō
 si impit. et ibi ineffabiliter cōsolat'. ab illo ergo di
 e usq; ad noctē que est post pnam dñicā. xl.
 ī magna solacōe cōtinue pdurauit. In qua
 quidē nocte absentante se spōlo mirabilis
 sponse exultatio subito uertitur ī merore et
 ciulite inestimabilis cōsolatio in mēte. et ei
 dem inestimabilis solatio ī languore. **Q**uā
 graciosa et caua sponso. Sponse quoq; fructu
 osa licet amara absentatio. p quā sponā ad
 querendū auicius sponū inatāt. nec non
 ad tenendū itabilis ad fruendū delcābilis
 inuitat p qm etiā sponā cor dulcissimū uulne
 ratur. et nichomin' fides utrorūq; et dilec
 tio ueracit' cōpbat. Igitur tūc sponā xpi
 cū penitentib' a chalamo sponā excluda mul
 tis q; colorib' et anxietatib' inclusa ī uariis
 tribulacōib' et afflictionib' mētis et corpis
 usq; ad cenā dñi pseuerauit. **E**rat autē per
 primā ebdomadā. xl. et absq; demonū pteu
 aione et corpis afflictione in tanto tedio posi
 ta et maxime tpe oracōis quatin' illi' tedij

grauitas cōmēto mortis possit nō inuūto cō
 parari. In qua tribulacōe uirgo xpi nec pēns
 nec oracionē negligēs. neq; sompniū oculis ī
 dulgens uirilit' decertauit. **T**ransacta ita
 q; pma ebdomada xpc dilectā sibi sponā dilige
 cius examinare. et fidē eius pleni' pbare. uolēs
 ipām expliat. ita curbas demonū pugnati
 uā. duo etenū demones in specie duoz fratru
 predicator' sibi karissimoz et fidelissimoz
 uerū et secretoz ei' magis cōsioz. vñ. l. et
 frīs Gerardi de griphone singul' noctib' a scō
 dñica. xl. usq; ad cenā dñi mēte ei' uariis et
 iniquis psualionib' pullabāt exponētes q; ei
 plurima secreta cordis sui ipām decēptā fore
 in omib' affirmabāt. et ideo ut ad uitā inu
 onabile se cōuerteret fallacib' cōsiliis īforma
 bāt. Tanto enī ampli' ipām eoz inuq' p'silia
 affligebāt. quāto uer' ipos speciales amicos
 dei cōsuebat. sēq; etiā h' ipi ad cognoscēd'
 astuciā demonū p'ficiēbat. qd die sup uerente
 uos ī longinqs partib' positū reliquū uero
 frēm tūc tempis ad cō nequaq' potuisse. h'
 demones eos fuisse ueracit' agnoscebat. Cū
 autē ut sup dcm est demones illi fallacibus
 cōsiliis et exhortacōibus diu insisteret. et mē
 tem ei' p uerba eoz licet miserabiliter afflic
 tam a suo pposito flectē nō potuisset. acceden
 tes pfectim alij demones diuisis eā cōmētis
 singulis noctib' affligebāt. **E**rat autē in
 a genera cōmētoz quib' eam demones a scō
 dñica. xl. usq; ad sextā feriā que est ante dñi
 cam ī passione dñi p singulas noctes cōq;
 bant. vñ. l. qd post longas exhortacōnes. et
 psualiones duoz demonū in specie fratru su
 pradcoz se ostendencū cū spōla xpi cū mag
 no desiderio et grauitate oracōib' insisteret
 uenerūt alij duo demōes cōminacōib' et pe
 uariū pmissiōib' ipām ab oracione retarda
 re uolentes. ignē quoq; ualidū ante conspex
 tū eius exultebāt. que ipā licet nullā cōsola